
REPUBLICA DE NICARAGUA 
	

AMERICA CENTRAL 

LA GACETA 
DIARIO OFICIAL 

  

AÑO CV Managua, Jueves 11 de Octubre de 2001 No. 193 

SUMARIO 
Pág 

PRESIDENCIA DE LA 
REPUBLICA DE NICARAGUA 

Acuerdo Presidencial No 276-2001 	 5612 
Acuerdo Presidencial No. 307-2001 .......... 	...... 	5612 

MINISTERIO DE FOMENTO 
INDUSTRIA Y COMERCIO 

Marcas de Fábrica, Comercio y Servicio 	 5613 

SECCION JUDICIAL 

Citaciones 	 5634 
Citación de Procesados 	 5635 

PRESIDENCIA DE LA 
REPUBLICA DE NICARAGUA 

ACUERDO PRESIDENCIAL NO. 276-2001 

El Presidente de la República de Nicaragua 

En uso de las facultades que le confiere la 
Constitución Politica 

ACUERDA 

Arto. 1 Autorizar al Ingeniero Pedro Miguel Vargas C., 
Director Ejecutivo (a.i.) del Instituto Nicaragüense de 
Estudios Territoriales, para suscribir el Convenio de 
Colaboración con el Departamento de Medio Ambiente del 

Gobierno de Cataluña, España y el Instituto Nicaragüense de 
Estudios Territoriales, INETER 

Arto. 2 El presente Acuerdo surte sus efectos a partir de esta 
fecha Publíquese en La Gaceta, Diario Oficial 

Dado en la ciudad de Managua. Casa Presidencial, el cinco de 
septiembre del año dos mil uno - ARNOLDO ALEMÁN 
LACAYO, Presidente de la República de Nicaragua 

ACUERDO PRESIDENCIAL No. 307-2001 

El Presidente de la República de Nicaragua, 

En uso de las facultades que le confiere la 
Constitución Politica, 

ACUERDA 

Arto. 1 Autorizar al Procurador General de Justicia, para que 
comparezca ante la Notada del Estado, a suscribir Escritura 
Pública de Fusión de siete bienes inmuebles pertenecientes 
al Estado, ubicados en el Municipio de Posoltega, 
Departamento de Chinandega, inscritos bajo. 1) el N° 15 625, 
Asiento 8 ° , Folios 45/47 del Tomo 169 y Folios 160/161 del 
Tomo 405, con un área de 3 manzanas; 2) el N° 17.401, Asiento 
8°, Folios 41/43 del Tomo 169 y Folios 164/165 del Tomo 405, 
con un área de 2.5 manzanas; 3) cl N° 16.721, Asiento 5°, 
Folios 33/35 y 70 del Tomo 169, con un área de 170 manzanas; 
4) el N° 18 555, Asiento 5°, Folios 29/31, 58 y 90 del Tomo 169, 
con un area de 90 manzanas; 5) el N°12,379, Asiento 5°, Folios 
25/27, 78 y 110 del Tomo 169, con un área de 230 manzanas; 
6) el N° 10.091, Asiento 4 ° , Folios 37/38 del Tomo 169y Folios 
168/169 dcl Tomo 405, con un área de 6, 8190 manzanas 7) el 
N° 24 137, Asiento 3°, Folios 21/23 y 69 del Torno I69 y Folio 
172 del Tomo 405, con un área de 0.9374 Vrs 7, todas en la 
Columna de Inscripciones de la Sección de Derechos Reales, 
Libro de Propiedades del Registro Público de la Propiedad 
Inmueble del Departamento de Chinandega Números 
Catastrales: 2853-4-13-000-04700; 2853-4-09-000-40800y 2853- 

5612 



11-10-2001 
	

LA GACETA - 	
103 

4-09-000-40900. El inmueble fusionado tendrá un área total 
de Cuatrocientas treinta y dos manzanas con ocho mil 
doscientas cuarenta punto doce varas cuadradas (432 
Mzs, 8,240.12 Vrs), equivalente a Trescientas cinco 
hectáreas con Un mil cuatrocientos sesenta y dos punto 
cuarenta y seis metros cuadrados (305 Has. 1,462.46 
Mts'), con los siguientes linderos. Norte: Camino en 
medio. Salvador Acevedo, Sur: Carretera en medio, Gilberto 
Lacayo, Ramiro Castillo, Este: Cauce en medio, Agustín 
Sánchez y Ramiro Sacasa y Oeste: Sucesores de Roberto 
Gurdián La fusión de los referidos lotes de terrenos se 
efectúa para facilitar el Plan de Titulación que lleva a cabo 
la Oficina de Titulación Rural (O.T. R.). 

Arto. 2 El Procurador General de Justicia deberá tener a la 

vista los respectivos documentos justificativos y 
requeridos para la formalización de la Escritura Pública a 

que se refiere el articulo 1 del presente Acuerdo 

Arto. 3 Sirvan la Certificación de este Acuerdo y el de la 
toma de posesión del Procurador General de Justicia como 
suficientes documentos habilitantes para acreditar su 
representación 

Arto. 4 El presente Acuerdo surte sus efectos, a partir de 
esta fecha Publiquesc en La Gaceta, Diario Oficial 

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, el día 
veinticuatro de Septiembre del año dos mil uno.:- 
ARNOLDO ALEMÁN LACAYO, Presidente de la 

República de Nicaragua 

MINISTERIO DE FOMENTO 
INDUSTRIA Y COMERCIO 

MARCAS DE FABRICA 
COMERCIO Y SERVICIO 

Reg No. 5863 - M 0334032 - Valora 90 00 

Dr. Hugo Antonio Beltrand Blandón. Apoderado de 
DISCOVERY COMMUNICATIONS, INC., de EE.UU . 

solicita Registro de Marca de Fábrica y Comercio: 

DISCOVERY SCIENCE CHANNEL 

Clase (16) 
Presentada 25 de Abril del año 2001.- Exp. No. 2001-
001335 
Managua. 31 de Julio del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente 

3-2 

Reg No. 5862 - M. 0334031 - Valor CS 720 00 

Dra Maria Eugenia García Fonseca. Apoderado de HACHETTE 
FILIPACCHI PRESSE, de Francia, solicita Registro de Marca 
de Fábrica y Comercio 

 
Clase (16) 
Presentada 24 de Julio del año 2000.- Exp. No. 2000-003445 

Managua. 2 de Agosto del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

3-2 

Reg. No. 5868 - M 0334033 - Valor CS 90 00 

Dr. Hugo Antonio Beltrand Blandón, Apoderado de 
DISCOVERY COMMUNICATIONS, INC , de EE.UU., solicita 

Registro de Marca de Servicios 

DISCOVERY SCIENCE CHANNEL 

Clase (41) 
Presentada 25 de Abril del año 2001 - Exp. No. 2001-001342 

Managua, 31 de Julio del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

3-2 

Reg No 5697 - M 0332595 - Valor CS 90 00 

Dra. Maria Eugenia Garcia Fonseca, Apoderado de NINTENDO 
OF AMERICA INC. (UNA CORPORATION DE 
WASHINGTON), de EE UU., solicita Registro de Marca de 
Fábrica y Comercio 

GCN 

Clase (28) 
Presentada: 9 de Mayo del año 2001.- Exp. No. 2001-001495 
Managua, 24 de Julio del año 2001.- Mario Ruiz Castillo. 
Registrador Suplente 

3-2 

Reg. No. 5698 - M 0332597 - Valor CS 90.00 

5613 



11-10-2001 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 193 

Dra. Maria Eugenia García Fonseca, Apoderado de 
NINTENDO OF AMERICA INC. (UNA CORPORATION DE 
WASHINGTON), de EE.UU., solicita Registro de Marca de 
Fábrica y Comercio: 

GCN 

Clase (9) 
Presentada 9 de Mayo del año 2001.- Exp. No. 2001-001494 
Managua, 24 de Julio del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente 

3-2 

Reg. No 5699 - M. 0119052 - ValorCS 720.00 

Dra Maria Eugenia Garcia Fonseca, Apoderado de MARIA 
GARCIA VIUDA DE MALDONADO E HIJOS COMPAÑIA 
LTDA., ABREVIADO MALHER SUCESORES Y 
COMPAÑI A LIMITADA O MALHER SUCS. & CIA LTD A , 
de República de Guatemala, solicita Registro de Marca de 
Fábrica y Comercio 

Clase (32) 
Presentada 27 de Abril del año 2001.- Exp. No. 2001-001360 
Managua, 16 de Julio del año 2001,- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente 

3-2 

Rcg. No. 5700 - M, 0312590 - ValorCS 90.00 

Dra María Eugenia García Fonseca, Apoderado de Payless 
ShoeSource Worldwide, Inc , de EE.UU., solicita Registro de 
Marca de Fábrica y Comercio 

BUNDLES 

Clase (9) 
Presentada 8 de Mayo del año 2001.- Exp. No. 200I -00 1463 
Managua, 24 de Julio del año 2001 - Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente . 

3-2 

Rcg No. 5702 - M 0332591 - Valor CS 90.00 

Dra Maria Eugenia García Fonseca, Apoderado de Payless 
ShoeSource Worldwide, Inc., de EE.UU., solicita Registro de 
Marca de Fábrica y Comercio. 

BUNDLES 

Clase (14) 
Presentada: 8de Mayo del año 200 1 - Exp. No. 2001-001464 
Managua, 23 de Julio del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

3-2 

Reg. No. 5703 - M. 0332592 - ValorCS 90.00 

Dra. Maria Eugenia García Fonseca, Apoderado de Payless 
ShoeSource Worldwide, Inc., de EE.UU., solicita Registro de 
Marca de Fábrica y Comercio: 

BUNDLES 
Dra. Maria Eugenia García Fonseca, Apoderado de Payless 
ShocSource Woldwide, Inc , de EE.UU., solicita Registro 
de Marca de Fábrica y Comercio: 

BUNDLES 

Clase (3) 
Presentada 8 de Mayo del año 2001.- Exp No. 2001-001462 
Managua, 24 de Julio del año 2001 - Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente . 

3-2 

Ciase (18) 
Presentada 8 de Mayo del año 2001.- Exp. No 2001-001465 
Managua, 23 de Julio del año 2001 - Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

3-2 

Reg. No. 5704 - M.0332593 - ValorCS 90.00 

Dra. Maria Eugenia García Fonseca, Apoderado de Payless 
ShoeSource Worldwide, Inc., de EE UU., solicita Registro de 
Marca de Fábrica y Comercio: 

BUNDLES 
Rcg. No. 5701 - M 0332599 - ValorCS 90.00 

Clase (25) 

563.4 



5615 

11 - 10-2001 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 191 

Presentada 8 de Mayo del año 2001.- Exp. No. 2001-001466 
Managua, 23 de Julio del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente 

3-2 

Jeannet Pastora Palacios, Apoderado de POZUELO, S A., dc 
Costa Rica, solicita Registro de Marca de Fábricas Comercio 

POZUELO CREMAS 6'S 

Rcg. No. 5705 - M. 0332594 - ValorCS 90 00 

Dra. Maria Eugenia García Fonseca, Apoderado de Payless 
ShoeSource Worldwide, Inc. ,de EE.UU., solicita Registro 
de Marca de Fábrica y Comercio: 

BUNDLES 

Clase (26) 
Presentada. 8 de Mayo del año 2001.- Exp. No. 2001-001467 
Managua, 24 de Julio del año 2001 - Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

3-2 

Clase (30) 
Presentada 27 de Febrero del año 2001 - Exp No 2001-000710 
Managua, 18 de Abril del año 2001 - Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente de la Propiedad Intelectual 

3-2 

Reg. No 5954 - M 0285764 - ValorCS 90.00 

Dra Jeannet Pastora Palacios, Apoderado de POZUELO, 
S A , de Costa Rica, solicita Registro de Marca de Fábrica y 
Comercio: 

POZUELO CREMAS EXTRA 
Rcg. No 5706 - M 0332595 - ValorCS 90 00 

Dra Maria Eugenia García Fonseca, Apoderado de Paylcss 
ShoeSource Worldwide, Inc., de EE.UU.,solicita Registro 
dc Marca de Servicios: 

BUNDL,ES 

Clase (42) 
Presentada: 8 de Mayo del año 2001.- Exp No.2001-001468 
Managua, 24 de Julio del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente . 

3-2 

Rcg. No.5719 - M. 0332596 - ValorCS 90.00 

Dra. Ana Carolina Eslaquit Centeno, Apoderado de 
COLOMBINA, S. A., de Colombia, solicita Registro de Marca 
de Fábrica y Comercio: 

BREAK 

Clase (30) 
Presentada 27 de Febrero del año 2001.- Exp No. 2001-000711 
Managua, 18 de Abril del año 2001 - Mario Ruiz Castillo, 
Registrad& Suplente de la Propiedad Intelectual . 

3-2 

Rcg No. 5956 - M 0286506 - Valora 90 00 

Dr. -Fernando Santamaría Zapata, Apoderado de 
L ABORATORIOS ROWE, C. POR A , de República 
Dominicana, solicita Registro de Marca de Fábrica y Comercio. 

TIALIN 

Clase (5) 
Presentada: 5 de Febrero del año 2001 - Exp. No 2001-000416 
Managua, 13 de Agosto del año 2001 - Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

3 -2 

Rcg No. 5916 - M 0299584 - ValorCS 90.00 

Clase (30) 
Presentada. 8 de Mayo del año 2001.- Exp No. 2001-001469 
Managua, 24 de Julio del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente 

3-2 

Maria José Bendaña Guerrero, Apoderado de GRUPO P I 
MABE, S.A., DE C.V. , dc México, solicita Registro de Marca 
de Fábrica y Comercio - 

CHICOLOR 

Rcg. No. 5953 - M.0285763 - Valor CS 90.00 Clase (16) 
Presentada. 10 de Noviembre del año 1999.- Exp. No. 1999-003896 - 



5616 

11-10-2001 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 193 

Managua, 8 de Agosto del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

3-2 

Reg, No 5917 - M.0299587 - Valor CS 90.00 

Maria José Bendaña Guerrero, Apoderado de GRUPO P 1 
MABE, S.A., DE C.V., de México, solicita Registro de 
Marca de Fábrica y Comercio .  

CIIICOLASTIC 

Clase (16) 
Presentada -  10 de Noviembre del año 1999.- Exp. No. 1999- 
003890 - Managua, 8 de Agosto del año 2001 - Mario Ruiz 
Castillo, Registrador Suplente. 

3-2 

Maria José Bendaña Guerrero, Apoderado de GRUPO P.E 
MABE, S.A., DE C.V., de México, solicita Registro dc Marca 
de Fábrica y Comercio 

FIORE 

Clase (5) 
Presentada: 29 de Enero del año 1999.- Exp. No. 1999-000248 
Managua, 8 de Agosto del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente . 

3-2 

Reg. No. 5923 - M. 0299593 - Valor CS 90.00 

Dra Maria José Bendaña Guerrero, Apoderado de EXXON 
MOBILCORPORATION,dc EE.UU ,solicita Registro de Marca 
de Fábrica y Comercio .  

NOSOTROS TAMBIEN MANEJAMOS 
Reg. No. 5918 - M. 0299588 - Valor CS 90.00 

Maria José Bendaña Guerrero, Apoderado de GRUPO P.I. 
MABE, S.A., DE C.V , de México, solicita Registro de 
Marca de Fábrica y Comercio. 

ANYELA 

Clase (5) 
Presentada: 30 de Enero del año 1997.- Exp. No. 1997-
000309 - Managua, 8 de Agosto del año 2001. - Mario Ruiz 
Castillo, Registrador Suplente . 

3-2 

Reg. No. 5919 - M 0299589 - Valor CS 90_00 

Maria José Bendaña Guerrero, Apoderado de GRUPO P.1. 
MABE, S.A., DE C V., de México, solicita Registro de 
Marca de Fábrica y Comercio: 

AFFECTIVE 

Clase (3) 
Presentada I I de Febrero del año 2000 -Exp No. 2000-000652 
Managua, 8 de Agosto del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

3-2 

Clase (4) 
Presentada: 25 de Abril del año 2001 - Exp. No. 2001-001346 
Managua, 9 de Agosto del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente 

3-2 

Reg. No. 5929 - M. 0299597 - Valor CS 90.00 

Dr. Ricardo Bendaña Guerrero, Apoderado de CONARCO 
ALAMBRES Y SOLDADURAS, S.A , de Argentina, solicita 
Registro de Marca de Fábrica y Comercio: 

BATIWELD 

Clase ( 7) 
Presentada .  15 de Mayo del año 2001 - Exp. No 2001-001571 
Managua, 9 de Agosto del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

3-2 

Reg No. 5930 - M. 0299598 - Valor CS 90.00 

Dr. Ricardo Bendaña Guerrero, Apoderado de CONARCO 
ALAMBRES Y SOLDADURAS, S A , de Argentina, solicita 
Registro de Marca de Fábrica y Comercio: 

BATINVE LD 
Reg No. 5920 - M.0299590 - Valor CS 90.00 

Clase (9) 



5617 

11-10-2001  LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 193  

resentada 15 de Mayo del año 2001 - Exp. No. 2001-
001570.- Managua, 9 de Agosto del año 2001.- Mario Ruiz 
Castillo, Registrador Suplente 

3-2 

Reg, No. 5931 - M. 0299595 - ValorCS 90.00 

Dra Rosa Aleyda Aguilar Bermúdez, Apoderado de BAYER 
AKTIENGESELLSCI IAFT, de Alemania, solicita Registro 
de Marca de Fábrica y Comercio 

PREVENSA 

Clase (5) 
Presentada -  18 de Mayo del año 200 I .- Exp. No 2001-
001613.- Managua, 9 de Agosto del año 2001.- Mario Ruiz 
Castillo, Registrador Suplente . 

3-2 

Reg No 5932 - M 0299596 - Valora 90 00 

Dra. Rosa Aleyda Aguilar Bermúdez, Apoderado de BAY ER 
AKTIENGESELLSCH AFT, de Alemania, solicita Registro 
de Marca de Fábrica y Comercio: 

SENS IVA 

Clase (5) 
Presentada 18 de Mayo del año 2001.- Exp. No. 2001-
001612.- Managua, 9 de Agosto del año 2001.- Mario Ruiz 
Castillo, Registrador Suplente 

3-2 

Reg No. 5933 -M. 0299594 - Valor CS 90.09 

Dr. Fernando Santamaria Zapata, Apoderado de SHERING, 
de Alemania, solicita Registro de Marca de Fábrica y 
Comercio: 

LURANTAL 

Clase (5) 
Presentada: 18 de Mayo del año 2001.- Exp. No 2001- 
001614 .- Managua. 9 de Agosto del año 2001.- Mario Ruiz 
Castillo, Registrador Suplente. 

3-2 

Reg. No. 5957 - M 0118600 - Valora 90.00 

Hernán Estrada S., Apoderado de MARUCHAN, INC , de 
EE.UU., solicita Registro de Marca de Fábrica y Comercio: 

Maruchan 

Clase (30) 
Presentada -  19 de Enero del año 2001.- Exp. No 2001-000199 
Managua, 26 de Julio de año 2001 - Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente 

3-2 

Reg. No. 5958 - M 83362 - Valor CS 90.00 

Hernán Estrada S., Apoderado de JUMBO ZONA LIBRE. S A , 
de Panamá, solicita Registro de Marca de Fábrica y Comercio 

JINGO JEANS 

Clase (25) 
Presentada: 11 de Marzo del año 2001.- Exp. No. 2001-000924 
Managua, 16 de Mayo de año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente 

3-2 

Reg. No. 5959 - M 0128897 - Valor CS 180.00 

Dr. Wilmer Ubeda Mclean, cn carácter de Representante de la 
Sociedad TAKEDA CHEMICAL INDUSTRIES LTD ,deJapón, 
solicita Concesión de Patente de Invención denominada 

"DERIVADOS DE LA TIENO (2,3-b) PIRIDINA QUE 
EXHIBEN ACTIVIDADANTACONICA DE LA HORMONA 

LIBERADORA DE LA GONADOTROFIN A (GnRH), SU 
PRODUCCION Y USO. COMPUESTO DE LA 

TIENOPIRIDINA, SUS PRODUCTOS Y SUS USOS" 

Opónganse . 

Registro de la Propiedad intelectual.- Managua, 6 de Julio del 
2001 - Mario Ruiz Castillo, Registrador Suplente. 

3-2 

Reg. No. 5960 - M.0270095 - Valor CS 90.00 

Dr. Wilmer Ubeda Mclean. Apoderado de STADA 
ARZNEIMITTEL AG. ALEMANIA, solicita Registro dc Marca 
de Fábrica y Comercio: 

STA DA 

Clase (5) 
Presentada 29dc Septiembre del año 2000 - Exp No 2000-004356 - 



 

Managua, 2 de Julio del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente . 

3-2 

Reg. No. 6079 - M. 0288108 - Valor CS 720 00 

Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de 
DISTRIBUCIONES ASTRO DE NICARAGUA, S A., de 
Nicaragua, solicita Registro de Marca de Comercio: 

Clase (30) 
Presentada .  8 de Octubre del año 1996.- Exp. No. 1996-
003597.-Managua, 8 de Agosto del año 2001.- Mario Ruiz 
Castillo, Registrador Suplente 

3-2 

Reg. No 6080 - M 0288106 - Valor CS 720.00 - 

Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de 
DISTRIBUCIONES ASTRO DE NICARAGUA. S.A., de 
Nicaragua, solicita Registro de marca de Comercio 

Clase (29) 
Presentada: 4 dc lunio del año 19% - Exp. No. 1996-002119 
Managua, 8 de Agosto del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

3-2 

Reg. No. 6081 - M.0288105 - Valor CS 720.00 

Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de 
DISTRIBUCIONES ASTRO DE NICARAGUA, S. A , de 
Nicaragua, solicita Registro de Marca de Comercio: 

Clase (29) 

Presentada. 4de Junio del año 1996.- Exp No. 1996-0021 18 
Managua, 8 de Agosto del año 2001.- Mario Ruiz Castillo. 
Registrador Suplente. 

3-2 

Reg No. 6082 - M. 0288104 - Valor CS 720.00 

Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIONES 
ASTRO DE NICARAGUA, S.A., de Nicaragua, solicita Registro 
de Marca de Comercio 

Clase (29) 
Presentada :4 de Junio &laño 1996 - Exp No 1996-002115 
Managua, 8 de Agosto del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente 

3-2 

Reg No. 6083 - M. 0288114 - Valor CS 90.00 

Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de DISTRIBUCIONES 
ASTRO DE NICARAGUA, S.A., de Nicaragua, solicita Registro 
de Marca de Fábrica y Comercio: 

SOPAPOS 

Clase (29) 
Presentada: 25 de Febrero del año 1993.- Exp. No. 1993-000500 
Managua, 7 de Agosto del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

3-2 

Reg. No. 6084 - M. 0288113 - Valor CS 720.00 

Luis Alonso López Azmitia. Apoderado de DISTRIBUCIONES 
ASTRO DE NICARAGUA, S. A., de Nicaragua, solicita Registro 
de Marca de Comercio: 

Clase (29) 
Presentada 25 de Marzo &laño 1996. - Exp No. 1996-001130.-
Managua, 8 de Agosto del año 2001 .- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente 

3-2 

5618 



5619 

I.A GACETA - DIARIO OFICIAL 11-10-2001 193 

Rcg No. 6085 - M 0288115 - ValorCS 90.00 

Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de 
DISTRIBUCIONES ASTRO DE NICARAGUA, S.A., de 
Nicaragua, solicita Registro de Marca de Fábrica y Comercio: 

FtANCHI'S 

Clase (30) 
Presentada: 9 del Junio del año 1993.- Exp. No. 1993-001387 
Managua, 7 de Agosto del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

3-2 

Clase (3) 
Presentada: 3 de Febrero del año 2000,- Exp. No. 2000-000506 
Managua, 8 de Agosto del año 2001 - Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

3-2 

Reg No 5925 M 0230915 - ValorCS 90.00 

Dr. Francisco Ortega González, Apoderado de COLGATE 
PALMOLIVE COMPANY, ESTADOUNIDENSE, de EE.UU., 
solicita Registro de Marca de Fábrica y Comercio: 

COLGATE BOTAN ICALS 

Reg. No.6086 - M.0288117 - ValorCS 90.00 

Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de 
DISTRIBUCIONES ASTRO DE NICARAGUA, S.A., de 
Nicaragua, solicita Registro de Marca de Fábrica y Comercio. 

CHA-CHI'S 

Clase (30) 
Presentada: 9 de Junio del año 1993.- Exp. No. 1993-001390 
Managua, 7 de Agosto del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

3-2 

Clase(3) 
Presentada: 3 de Febrero del año 2000.- Exp No. 2000-000505 
Managua, 8 de Agosto del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

3-2 

Reg No. 5926 - M 0230914 - ValorCS 90.00 

Dr Erancisco Ortega González, Apoderado de COLGATE-
PALMOLIVE COMPANY, de EE.UU., solicita Registro de 
Marca de Fábrica y Comercio: 

 
Reg. No 6087 - M.0288116 - ValorCS 90.00 

Luis Alonso López Azmitia, Apoderado de 
DISTRIBUCIONES ASTRO DE NICARAGUA, S.A., de 
Nicaragua, solicita Registro de Marca de Fábrica y Comercio: 

 

Clase (29) 
Presentada: 9 de Junio del año 1993.- Exp No. 1993-001389 
Managua, 7 de Agosto del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente 

3-2 

Reg. No. 5924 - M 0230916 - Valor CS 90.00 

Dr. Francisco Ortega González, Apoderado de COLGATE 
PALMOLIVE COMPANY, ESTADOUNIDENSE, de 
solicita Registro de Marca de Fábrica y Comercio: 

PALMOLIVE BOTANICALS 

Clase (.3) 
Presentada 26 de Agosto del año 1998.- Exp. No. 1998-003097 
Managua, 8 de Agosto del año 2001,- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

3-2 

Reg. No. 5927 - M. 0230912 - Valor CS 720 00 

Dr. Francisco Ortega González, Apoderado de BOCADELI DE 
NICARAGUA, S.A , de Nicaragua, solicita Registro de 
Comercio 

Clase (30) 
Presentada: 26 de Abril del año 2001.- Exp. No. 2001-001355 
Managua, 8 de Agosto del año 2001 - Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

3-2 



11-10-2001 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

193 

Reg. No. 5928 - M 0230913 - Valor CS 720.00 

Dr. Francisco Ortega González, Apoderado de BOCA DELI 
DE NICARAGUA, S.A., de Nicaragua, solicita Registro de 
Comercio: 

Clase (30) 
Presentada: 26 de Abril del año 2001.- Exp. No. 2001-001354 
Managua, 8 de Agosto del año 2001 - Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente , 

3-2 

Reg. 5718 - M. 665910 - Valor CS 90.00 

Dra. Rosa Argentina Ortega Céspedes, Apoderado de 
ZERMAT INTERNACIONAL, S.A., DE C.V., de México, 
solicita Registro de Fábrica y Comercio: 

PRIVACY LIFE 

Clase (3) 
Presentada: 24 de Enero del año 200 I.- Exp. No. 2001-000258 
Managua, 17 de Julio del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente 

3-2 

Reg. No. 5707 - M 665904 - Valor CS 90.00 

Reg No. 5935 - M 0286509 - Valor CS 90 00 

Dr. Benjamín Esteban Vidaurre Galeano, Apoderado de 
FINANCIERA INTERNACIONAL, SOCIEDAD ANONIMA, 
(INTERFIN, S.A.), Nicaraguensc, solicitad Registro de la 
Marca de Servicio: 

Dr Omar Cortés Ruiz, Apoderado de ASOCIACION 
PROBIENESTAR DE LA FAMILIA NICARAGUENSE 
(PROFAM1LIA), de Nicaragua, solicita Registro de Marca de 
Servicios .  

PROFAMILIA 

CONFIA 

Clase (36) 
Presentada. 30 de Noviembre de 1999 
Opóngase. 

Registro Propiedad Intelectual de Nicaragua.- Managua, 
catorce de Febrero del año dos mil.- Dra Ambrosia Lezama 
Zelaya, Registradora de la Propiedad Intelectual de 
Nicaragua. 

3-2 

Rcg. 5717 M 665911 Valor CS 90.00 

Dra Rosa Argentina Ortega Céspedes, Apoderado de 
ZERMAT INTERNACIONAL, S.A., DE C.V., de México, 
solicita Registro de Fábrica y Comercio: 

 

Clase (3) 
Presentada: 24 de Enero del año 2001.- Exp. No. 2001-
000259 - Managua, 17 de Julio del año 2001.- Mario Ruiz 
Castillo, Registrador Suplente , 

3-2 

Clase (42) 
Presentada: 31 de Marzo del año 2001.- Exp. No. 2001-001108 
Managua, 7 de Junio del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

3-2 

Reg. No. 5708 - M. 665903 - Valor CS 720.00 

Dr. Omar Cortés Ruiz, Apoderado de ASOCIACION 
PROBIENESTAR DE LA FAMILIA NICARAGUENSE 
(PROFAMILIA), de Nicaragua, solicita Registro de Marca de 
Servicios: 

Clase (42) 
Presentada 2 de Abril del año 2001,- Exp. No. 2001-001111 
Managua, 7 de Junio del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

3-2 

Rcg. No. 5709 - M. 665905 - Valor CS 180.00 

5620 



11-10- 7 001 	 _ 

 

Dr Omar Cortés Ruiz. Apoderado de ASOCIACION 
PROBIENESTAR DE LA FAMILIA NICARAGUENSE 
(PROFAMILIA), de Nicaragua, solicita Registro de Nombre 
Comercial 

PROFAMILIA 

Para proteger: CONSULTA DE GINECOLOGIA Y CONTROL 
OPORTUNA DEL CANCER CERVICO UTERINO Y DE 
MAMAS, CONTROL PRE-NATAL Y POST-NATAL 
PRUEBA DE EMBARAZO Y ULTRASONIDO, 
PLANIFICACION FAMILIAR, CONSEJERIA Y VENTA DE 
METODOS NATURALES, TEMPORALES Y 
PERMANENTES. PREVENCION Y DETECCION DE LAS 
ENFERMEDADES DE TRANSMISION SEXUAL, 
EDUCACION, DIAGNOSTICO DE LABORATORIO Y 
TRATAMIENTO, CRIOTERAPIA, CIRUGIA 
ANTICONCEPTIVA VOLUNTARIA. CONSULTA MEDICA 
EN GENERAL, ELECTROCARDIOGRAFIA, DETECCION Y 
TRATAMIENTO OPORTUNO DE CANCER DE 
PROSTATA, EXAMEN DE PROSTATA EN SANGRE 
(PSA), PREVENCION Y DETENCION DE LAS 
ENFERMEDADES DE TRANSMISION SEXUAL. 
DIAGNOSTICO DE LABORATORIO Y ULTRASONIDO, 
EDUCACION, CONSULTA. BIBLIOGRAFICA (CENTRO 
DE DOCUMENTACION), CONSEJERIA Y TRATAMIENTO 
DE PROBLEMAS JUVENILES. CONSULTA MEDICA Y 
CONSULTA PSICOLOGICA, EDUCACION ORIENTACION 

CAPACITACION EN DESARROLLO INTEGRAL, 
AUTOESTIMA, VALORES, LIDERAZGO. 
COMUNICACION, ASERTIVIDAD 

Presentada 31 de Marzo del año 2001 - Exp No 2001- 
001110.- Managua, 7 de Junio del año 2001.- Mario Ruiz 
Castillo, Registrador Suplente . 

1-2 

Rcg No 5710 - M 665906 - ValorCS 180 00 

Dr. Omar Cortés Ruiz, Apoderado de ASOCIACION 
PROBIENESTAR DE LA FAMILIA NICARAGUENSE 
(PROFAMILIA), de Nicaragua, solicita Registro de Nombre 
Comercial 

ASOCIACION PROBIENESTAR DE LA FAMILIA 
NICARGUENSE (PROFAMILIA) 

Para protcger: CONSULTA DE GINECOLOGIA Y CONTROL 
OPORTUNA DEL CANCER CERVICO UTERINO Y DE 
MAMAS, CONTROL PRE-NATAL Y POST-NATAL, 
PRUEBA DE EMBARAZO Y ULTRASONIDO, 
PLANIFICACION FAMILIAR, CONSEJERIA Y VENTA DE 
METODOS NATURALES, TEMPORALES Y 

PERMANENTES. PREVENCION Y DETECCION DE I,AS 
ENFERMEDADES DE TRANSMISION SEXUAL, 
EDUCACION, DIAGNOSTICO DE LABORATORIO Y 
TRATAMIENTO, CRIOTERAPIA. CIRUGIA 
ANTICONCEPTIVA VOLUNTARIA, CONSULTA MEDICA 
EN GENERAL, ELECTROCARDIOGRAFIA.DETECCION Y 
TRATAMIENTO OPORTUNODE CANCER DE PROSTATA, 
EXAMEN DEPROSTATA EN SANGRE(PSA), PREVENCION 
Y DETENCION DE LA S EN FERMEDADES DE TRANSMISION 
SEXUAL, DIAGNOSTICO DE LABORATORIO Y 
ULTRASONIDO, EDUCACION, CONSULTA, 
BIBLIOGRAFICA (CENTRO DE DOCUMENTACION), 
CONSEJERIA Y TRATAMIENTO DE PROBLEMAS 
JUVENILES, CONSULTA MEDICA Y CONSULTA 
PSICOLOGICA, EDUCACION ORIENTACION Y 
CAPACITACION EN DESARROLLO INTEGRAL, 
AUTOESTIMA, VALORES, LIDERAZGO, COMUNICACION, 
ASERTIVIDAD 

Presentada: 31 de Marzo del año 2001 - Exp No 2001-001109 
Managua, 7 de Junio del año 2001 - Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente 

3-2 

Reg. No 5711 - M 665909 - Valor CS 90.00 

Dr Omar Cortés Ruiz, Apoderado de ZERMAT DE 
NICARAGUA, S A  de Nicaragua. solicita Registro de Marca 
de Fábrica y Comercio . 

EDITH CLEE 

Clase (3) 
Presentada: 20 de Abril del año 2001.- Exp. No 2001-001261 
Managua, 9 de Julio del año 2001 - Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente . 

3-2 

Reg No. 5712 - M 665907 - Valor (4 90 00 

Dr. Omar Cortés Ruiz. Apoderado de ZERMAT DE 
NICARAGUA. 5 A., de Nicaragua, solicita Registro de Marca 
de Fábrica y Comercio 

D ION COSMETICS 

Clase (3) 
Presentada 20 de Abril del arlo 2001.- Exp. No. 2001-001264 
Managua, 9 de Julio del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente 

3-2 

5 621 



I1-10-2001 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 193 

Reg No. 5749 - M 0333972 - Valor CS 90 00 

Dr, Yalí Molina Palacios, Representante Legal de 
LABORATORIOS PISA, S.A., DEC V., de México, solicita 
Registro de Marca de Fábrica y Comercio: 

NOV UTRAX 

Clase (5) 
Presentada. 4 de Mayo del año 2001.- Exp. No. 2001-001448 
Managua. 26 de Julio del año 2001.- Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

3-2 

Rcg. No 5750 - M 0333971 - ValorCS 90.00 

Dr. Yali Molina Palacios, Representante Legal de 
LABORATORIOS PISA, S.A DE C. V., de México, solicita 
Registro de Marca de Fábrica y Comercio . 

Dr Mario Gutiérrez Vasconcclos, Apoderado de UNILEVER 
N.V.. de Holanda, solicita Registro Marca de Fábrica y 
Comercio: 

SEDAL PERSONAL 

Clase (3) 
Presentada 5 de Junio del año 2001. Exp. No. 2001-002014 
Managua, 8 de Octubre del año 2001. Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente 

3-1 

Reg No. 7470 M - 0389192 - Valor CS 90.00 

Dr Guy José Bendaña Guerrero, Apoderado de U NILEVER 
N V., de Holanda, solicita Registro Marca de Fábrica y 
Comercio 

SEDAL 
PINADRINA 

Clase (5) 
Presentada: 4 de Mayo del año 2001.-Exp. No. 2001-001449 
Managua, 26 de Julio del año 2001 - Mario Ruiz Castillo 
'Registrador Suplente. 

3-2 

Reg. No 7469 - M 0389204 - Valor C S.720.00 

Dr. Francisco Barberena Meza, Apoderado 
CORPORACIÓN CEFA, SOCIEDAD ANONIMA, 
Costarricense, solicita Registro Marca de Fábrica 

Clase (5) 
Presentada : 12/06/92 
Opóngase 

Registro de la Propiedad Industrial. Managua, 02-Julio-92 . 

Rosa A. Ortega C , Registrador 
3-1 

Rcg. No. 7471-M-0389191- ValorCS 90.00 

Clase (3) 
Presentada : 28de Febrero del año 2000. Exp. No. 2000-000858. 
Managua, 5 de Octubre del año 2001. Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

3-1 

Reg. 7483 M -0354773 Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1359 R.P I DE FECHA 
TRECE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCIÓN POR DIEZ AÑOS 

INVENTOR 

PFIZER INC. 
De Estados Unidos de América 

LNVENTO 

"TERAPIA DE COMBINACIÓN" CASO PC 9921/82598/ 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN. 
MANAGUA, 29 DE AGOSTO DEL 2001.- MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente. 

1 

5622 



 

Rcg. 7482- M - 0354772- Valor C5 30 00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1358 R P I DE FECHA 
TRECE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MILUNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCIÓN POR DIEZ AÑOS. 

INVENTOR 

PFIZER INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"COMBINACIONES TERAPEUTICAS" CASO PC 99191 
76503/BB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN. 
MANAGUA, 29 DE AGOSTO DEL 2001 -MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente. 

Rcg. 7481 M-0354771 - Valor C5 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1357 R.P.I DE FECHA 
TRECE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MILUNO,  OBTUVO 
PATENTE DE INVENCIÓN POR DIEZ AÑOS . 

INVENTOR 

PFIZER PRODUCTS INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"DERIVADOS DEL 2-(4-ARIL O HETEROARIL-
PIPERAZIN-11-ILMET11.1-1H-IN DOL" CASO PC 9868/ 
82597/BB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN 
MANAGUA, 29 DE AGOSTO DEL 2001.- MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente 

1 

Reg. 7480- M -0354770 - Valor C5 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1356 R.P.I DE FECHA 
TRECE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MILUNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCIÓN POR DIEZ AÑOS 

INVENTOR 

DNA PLANT TECHNOLOGY CORPORATION 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"METODO PARA TRANSF'OR MAR GENÉTICAMENTE 
PLANTAS DE PLATANO" No. DE SERIE 081895,334 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN . 
MANAGUA, 29 DE AGOSTO DEL 2001 - MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente . 

Reg. 7479- M -0354769- Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1355 R.P.I DE FECHA 
TRECE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTEDE INVENCIÓN POR DIEZ AÑOS 

INVENTOR 

PFIZER 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"FORMULACIONES FARMACEUT1CAS QUECONTIENEN 
VORICONAZOL" CASO PCS 9447 .IRH/BB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN 
MANAGUA, 29 DE AGOSTO DEL 2001.- MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente 

1 

Rcg. 7478 - M- 0354766- Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1353 R.P.I DE FECHA 
TRECE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCIÓN POR DIEZ AÑOS 

INVENTOR 

PFIZERPRODUCTS INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"DERIVADOS DE 9-OXIMA ERITROMICINA"CASO PC 
9726 V76485/11B 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN 
MANAGUA, 29 DE AGOSTO DEL 2001.- MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente 

1 

5623 



11-10-2001 LA GACETA - DIARIO OFICIAL )93 

 

    

Reg 7477- M - 0354767- Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1352 R.P.I DE FECHA 
TRECE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL UNO,OBTU VO 
PATENTE DE INVENCIÓN POR DIEZ AÑOS . 

INVENTOR 

PFIZER INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

'DERIVADOS DEL ACIDO HEXANOICO" CASO PC 
9739 AGXB/BB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN 
MANAGUA, 29 DE AGOSTO DEL 2001.- MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente. 

Reg. 7476- M - 0354764 - Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1351 R.P.I DE FECHA 
TRECE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL UNO. OBTUVO 
PATENTE DE INVENCIÓN POR DIEZ AÑOS . 

INVENTOR 

PFIZERPRODUCTS INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"ATROPISOMEROS DE 3-11 ETEROARIL-4 (311)- 
QUINAZOLINONAS" CASO PC 9803 ABTC/BB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN . 

MANAGUA, 29 DE AGOSTO DEL 2001.- MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente . 

Rcg. 7475 - M -0354763 - Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1350 R P I DE FECH A 
TRECE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCIÓN POR DIEZ AÑOS . 

INVENTOR 

RHONE-POULENC AGRICULTURE LTD 
De Inglaterra 

INVENTO 

"APLACADOR PORTÁTIL PARA MATERIALES CAPACES 
DE FLUIR" G.B. No. 9702851-8. 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN . 

MANAGUA, 29 DE AGOSTO DEL 2001.- MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente. 

1 

Reg. 7474- M -0354762 Valor C5 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1349 R.P.I DE FECHA 
TRECE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCIÓN POR DIEZ AÑOS . 

INVENTOR 

PFIZER INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"COMPUESTOS DE QUINOLINA Y DE QUINAZOLINA 
ÚTILES EN TERAPIA "CASO PCS 9434AJH R/BB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN . 
MANAGUA, 29 DE AGOSTO DEL 2001.- MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente . 

1 

Rcg. 7473-M -0354761- Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1348 R.P.I DE FECHA 
TRECE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL UNO. OBTUVO 
PATENTE DE INVENCIÓN POR DIEZ AÑOS . 

INVENTOR 

PFIZER INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"PROCEDIMIENTO PARA PRIDINAS SUSTITUIDAS" 
CASO PC 9585 ARTR 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN . 
MANAGUA, 29 DE AGOSTO DEL 2001 . - MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente . 

Rcg 7472- M -0388912-Valor C5 30.00 

5624 



I 1 - 10-2001 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 193 

VENTA DE PATENTE 

F. HOFFMANN-LA ROCHE AG., venta artículos fabricados 
patente 

1030 R.P.I. "COMPUESTOS TRICICLICOS" CASO RAN 
4440/163 

Managua, 21 Septiembre 2001. - Dr. Guy José Bcndaña 
Guerrero, Apoderado 

1 

Reg. 7484 - M - 0354774 - Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No 1360R PI DE FECHA 
TRECE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCIÓN POR DIEZ AÑOS 

INVENTOR 

PFIZER PRODUCTS INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"DERIVADOS DE ACIDOS 
ARIIAXIARILSULFONILAMINO 

HIDROXAMICOS" CASO PC 9955/82596/BB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN. 
MANAGUA, 29 DE AGOSTO DEL 2001.- MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente. 

1 

Rcg. 7485- M - 0354775 - Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1361 R.P.I DE FECHA 
TRECE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCIÓN POR DIEZ AÑOS . 

INVENTOR 

PFIZER PRODUCTS INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"TERAPIA DE COMBINACION "CASO PC 9920/82608/13B 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN . 

MANAGUA, 29 DE AGOSTO DEL 2001 - MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente 

Reg. 7486- M-0354776- Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1362 R P.I DE FECHA 
TRECE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCIÓN POR DIEZ AÑOS 

INVENTOR 

PFIZERPRODUCTS INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"DERIVADOS DE RESORC INOL" CASO PC 10044/82626! 
B 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN 
MANAGUA, 29 DE AGOSTO DEL 2001.- MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente 

Rcg 7487-M-0354777 -Valor C530 00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1363 R.P I DE FECHA 
TRECE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCIÓN POR DIEZ AÑOS . 

INVENTOR 

PFIZER INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"FORMULACIONES PARASITICIDAS" CASO PCS 9445 
JRH//BB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN 
MANAGUA, 29 DE AGOSTO DEL 2001,- MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente . 

1 

Rcg. 7488- M -0388907- Valor CS 30 00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No, 1364 R.P.! DE FECHA 
TRECE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCIÓN POR DIEZ AÑOS . 

INVENTOR 
PFIZER INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO  
"AGONISTAS DE PROSTAGLANDINAS" CASO PC 
9902A RTR/BB 

5625 



5626 

11 - 10-2001 	 1.A GACETA - DIARIO OFICIAL 193 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN. 
MANAGUA, 29 DE AGOSTO DEL 2001.- MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente . 

1 

Reg 7489- M - 0388908 - Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MIN ISTERIAL No 1365R P I DE FECHA 
TRECE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL UNO. OBTU VO 
PATENTE DE INVENCIÓN POR DIEZ AÑOS . 

INVENTOR 

PFIZER INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO  

"PROCEDIMIENTO DE SÍNTESIS DE PIRROL 
AMIDAS ”CASO PC 9883 AMEB/BB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN 
MANAGUA, 29 DE AGOSTO DEL 2001. -MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente . 

Reg 7490 - M - 03 88908 - Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No 1366 R P I DE FECHA 
TRECE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCIÓN POR DIEZ AÑOS . 

INVENTOR 

PFIZERPRODUCTS INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO  

"NUEVO PROCEDIMIENTO PARA PREPARAR UNA 
CETOIMINA" CASO PC 9772AALK/BB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN 
MANAGUA, 29 DE AGOSTO DEL 2001 - MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente 

1 

Reg. 7491- M -0388910 - Valora 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No, 1367 R.P.E DE FECH A 
TRECE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCIÓN POR DIEZ AÑOS 

INVENTOR 

PFIZERPRODUCTS INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"COMPUESTOS TERAPÉUTICAMENTE ACTIVOS 
BASADOS EN EL REEMPLAZO BIOISOTERO DEL 
CATE COL POR EL INDAZOL EN INHIBIDORES DE 
PDE4" CASO PC 99.11182614/66 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN . 

MANAGUA, 29 DE AGOSTO DEL 2001.- MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente . 

1 

Reg. 7492- M -0354768- Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1354 R.P.I DE FECHA 
TRECE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCIÓN POR DIEZ AÑOS . 

INVENTOR 

PFIZERPRODUCTS INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"INHIBIDORES DE LA FARNESIL TRANSFERASA 
COMBINADOS CON INHIBIDORES DE LA HMG CoA 
REDUCTASA PARA EL TRATAMIENTO DELCANCER" 
CASO PC 968IA176487/BB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN. 
MANAGUA, 29 DE AGOSTO DEL 2001 - MARIO RUIZ 
CASTILLO,  Registrador Suplente. 

1 

Reg. 7491- M - 0388911- Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1368 R P I DE FECHA 
TRECE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCIÓN POR DIEZ AÑOS 

INVENTOR 

PFIZER INC.  
De Estados Unidos de América 



11 - 10-2001 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

193  

INVENTO 

"COMPUESTOS DE ETERES CICLICOS DE 
PIPERIDINILAMONOMETILTRIFLUOROMETILO 
COMO ANTAGONISTAS DE LA SUSTANCIA P" CASO 
PC 9324AALK/BB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN 
MANAGUA. 29 DE AGOSTO DEL 2001.- MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente . 

1 

Reg. 7494 - M- 0354759 - Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1369 R.P.I DE FECHA 
TRECE DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCIÓN POR DIEZ AÑOS . 

INVENTOR 

PFIZER PRODUCTS INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"COMPUESTOS AZAPOLICICLICOS CON DENSA DOS 
CON ARI LO" CASO PC I 0030A KK D/BB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN 
MANAGUA, 29 DE AGOSTO DEL 2001.- M ARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente 

Reg 7495- M -0354793 - Valor CS 30 00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1370 R P 1 DE FECHA 
TRESDE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
DISEÑOINDUSTRIAL POR DIEZ AÑOS 

INVENTOR 

PFIZER RESEARCH AND DEVELOPMENT 
COMPANY, N.V./S.A. 
De Bélgica 

INVENTO 

"DISEÑO DE UNA TABLETA" 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN 
M AN AGUA, 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2001.- MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente. 

1 

Reg 7496 - M - 0354794 - Valora 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1371 R.P.1 DE FECHA 
TRES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL UNO. OBTUVO 
DISEÑO INDUSTRIAL POR DIEZ AÑOS. 

INVENTOR 

INYECTORES DE P LASTICO,S.A. 
De Guatemala 

INVENTO 

"DISEÑO DE UNA LETRINA" 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN 
MANAGUA, 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2001 - MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente 

Reg 7497.- M - 0354795 - Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No 1372 R P I DE FECHA 
TRES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
DISEÑO INDUSTRIAL POR DIEZ AÑOS 

INVENTOR 

TELEFON ICA S.A. 
De España 

INVENTO 

"TELEFONO"CASO 143.112 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN . 

MANAGUA, 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2001.-MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente 

1 

Reg 74913-M-0354796 -ValorCS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1373 R P I DE FECHA 
TRES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
DISEÑOINDUSTRIAL POR DIEZ AÑOS 

INVENTOR 

TELEFONICA S.A. 
De España 

INVENTO 

"TELEFONO"CASO 143.110 

5627 



5628 

1  193 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN . 
MANAGUA, 24 DE SEPTIEMBRE DEI. 2001 MARIO RUIZ 
CASTILLO. Registrador Suplente. 

1 

Reg. 7499 - M 0354797 - Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1374 R P.I DE FECHA 
TRES DE SEPTIEMB R E DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE IN VENCION POR DIEZ AÑOS . 

INVENTOR 

PEIZERPRODUCTS INC. 
Dc Estados Unidos de América 

INVENTO 

PROCEDIMIENTO E INTERMEDIOS PARA PREPARAR 
NAFTIRIDONAS"CASO PC 9942ABCZ 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN . 
MANAGUA, 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2001 - MARIO 
RUIZ CASTILLO, Registrador Suplente 

Reg 7500-M - 0354798- Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1375R P.I DE FECHA 
'TRES DE SEPTIEMB RE DEL AÑO DOS MIL UNO. OBTUVO 
PATENTE DE INVENCION POR DIEZ AÑOS . 

NVENTOR 

PFIZER PRODUCTS INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"NUEVO DERIVADOS DEL 
ACIDO DIHIDROXIHEXANOICO" 
CASO PC 101001826431BB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN . 
MANAGUA, 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2001 -MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente. 

1 

Reg. 7501- M -0354799- Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1376 R.P.I DE FECHA 
TRES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCION POR DIEZ AÑOS . 

INVENTOR 

PFIZERPRODUCTS INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"COMPOSICION ES PARA EL TRATAMIENTO DE LA 
ISOUEMIA"CASO PC 10037AADOIB B 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN. 
MANAGUA. 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2001 - MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente 

1 

Reg 7502- M -0354800 - Valor CS 30 00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1377 R.P.I DE FECHA 
TRES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCION POR DIEZ AÑOS 

INVENTOR 

PFIZER PRODUCTS INC. 
De Es tados Unidos de América 

INVENTO 

"PROCEDIMIENTO PARA LA PREPARACIÓN DE 
AC1DOS II IDROXAMICOS"CASO PC 10190AGXB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN 
MANAGUA, 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2001.-MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente. 

Reg. 7503 M -0354801 - Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1378 R.P.I DE FECHA 
TRES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL U NO, OBTUVO 
PATENTE DE 1NVENCION POR DIEZ AÑOS 

INVENTOR 

PFIZERPRODUCTS 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"HIDROXAMIDAS 	DEL 	ACIDO 	- 
A RI LSU LFON ILAMINO)-TETRAIII DRO-PI RAN-4- 
CA R BOXILICOS" CASO PC 10163/82666/BB 



5629 

11-10-2001 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 193 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN . 

MANAGUA, 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2001 - MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente . 

1 

Reg. 7504 - M -0354802 - Valor C5 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. I379 R.P.I DE FECHA 
TRES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCION POR DIEZ AÑOS 

INVENTOR 

HEIN EKEN TFCHICAL SERVICES B.V. 
De Holanda 

INVENTO 

"DISPOSITIVO PARA DISPENSAR UN 
FLUIDO"P10001Ni00 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN , 

MANAGUA, 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2001.- MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente. 

1 

Rcg. 7505- M -0354803 - Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1380 R.P.I DE FECHA 
TRES DE SEPTIEMBRE DEL  AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCION POR DIEZ AÑOS . 

INVENTOR 

PFIZERPRODUCTS 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"PROCEDIMIENTO PARA PREPARAR HALUROS 
DE FENOXIFENIL SULFONILO" CASO PC 
10151AGX B 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN 
MANAGUA,  24 DE SEPTIEMBRE DEL 2001.- MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente . 

1 

Reg 7506- M -0354804- Valor C5 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1381 R.P I DE FECHA 
TRES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL UNO. OBTUVO 
PATENTE DE INVENCION POR DIEZ AÑOS . 

INVENTOR 

PFIZERPRODUCTS INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"COMPUESTOS AZAPOLICICLICOS CON DENSA DOS 
CON ARILO" CASO PC 10203AKXD/BB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN 
MANAGUA, 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2001 - MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente 

Rcg 7507 - M -0354805- Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1382 R.P.I DE FECHA 
TRES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE IN VENCION POR DIEZ AÑOS 

INVENTOR 

PFIZERPRODUCTS INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO  

"DERIVADOS DE 2"-DESOXI Hl DROMICINA" CASO PC 
I0186ABCZJBB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN . 
MANAGUA, 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2001 - MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente 

Reg. 7508 - M -0354806 - Valor C5 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1383 R P.I DE FECHA 
TRES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCION POR DIEZ AÑOS 

INVENTOR 

SMITHKLINE BFECHAM PLC 
De Gran Bretaña 

INVENTO 

"DERIVADOS DE THIAZOLID INOD IONLE SUSTITUI DOS" 
CASO No. 5744803 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN . 

MANAGUA, 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2001 - MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente 



5630 

193 11-10-2001 	 L  GACETA - DIARIO OFICIAL 

Rcg 7509- M 0354807 - Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1384 R.P.I DE FECHA 
TRES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL U NO, OBTUVO 
PATENTE DE 1NVENCION POR DIEZ AÑOS . 

INVENTOR 

BEECIIAM GROUP PLC 
De Gran Bretaña 

INVENTO 

"PROCESO PARA PREPARAR' COMPUESTOS 
DERIVADOS DE THIAZOLIDINODIONLE 
SUSTITUIDOS" CASO No. 5002953 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN . 

MANAGUA, 24 DE SEPTIEMBREDEL 2001 -MARIORUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente 

Rcg 7510- M -0354808 - Valor C$ 30 00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No 1385R P.I DEFECHA 
TRES DE SEPTIEM BRE DEL AÑODOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE IN VEN C ION POR DIEZ AÑOS 

INVENTOR 

PFIZER PRODUCTS INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"COMBINACIONES TERAPEUTICAS QUE 
COMPRENDEN UN MODULADOR DEL RECEPTOR DIE 
ESTRÓGENOS SELECTIVO Y DE HORMONA 
PARATIOI DEA" CASO PC 10251/82685/B8 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN . 

MANAGUA, 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2001 - MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente . 

1 

Rcg. 7511- M -0354809 - Valor C5 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1386 R.P I DE FECHA 
TRES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCION POR DIEZ AÑOS 

INVENTOR 

PFIZER PRODUCTS INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"DERIVA DOS DE ISOTIAZOL ÚTILES COMO AGENTES 
ANTICA NCEROSO" C ASO PC 990 IA BCZ/BB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN. 
MANAGUA, 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2001.- MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente. 

Reg. 7512- M 0354811- Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No 1387 R P IDE FECHA 
TRES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCION POR DIEZ AÑOS 

INVENTOR 

PFIZER PRODUCTS INC. 
De Estados Unidos de América 

INVEN  

"2-AMINOPIRIDINAS QUE CONTIENEN SUSTITUYENTES 
DE ANILLO CONDENSADOS" CASO PC 10204AKLIUBB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN 
MANAGUA, 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2001. -MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente 

1 

Rcg. 7513-M -03548 I 2 -ValoreS10.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No 138811 P I DE FECHA 
TRES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE. DE 1NVENCION POR DIEZ AÑOS 

INVENTOR 

PFIZERPRODUCTS INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"COMPUESTOS DE PI KROL012,3-d) PIRIMIDINA"CASO 
PC 10209/82694/BB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN 
MANAGUA, 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2001. -MARIO LUIZ 
CASTILLO. Registrador Suplente 

Reg. 7514-M -0354813- VaIorCS 30.00 



I 1-10-2001 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

J.93 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1389 R P.I DE FECHA 
TRES DE SEIMEMBRE DEL AÑO DOS MIL UNO,OBTUVO 
PATENTE DE INVENCION POR DIEZ AÑOS . 

INVENTOR 

PFIZE R PROD CTS 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"FORMULACIONES DE ZIPRASIDONA" CASO PC 
982 I AJTJ/BB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN 
MANAGUA, 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2001 -MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente . 

1 

Reg. 7515- M -0354760- Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1390 R.P.I DE FECHA 
TRES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS M11. UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCION POR DIEZ AÑOS . 

INVENTOR 

PFIZERPRODUCTS INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"INHIBIDORES NO PEPTIDILICOS DE LA UNION A 
LAS CELULAS DEPEN DIENTES DE VLA- ÚTILES EN 
EL TRATAMIENTO DE ENFERMEDADES 
INFLAMATORIAS, AUTOINMUNES Y 
RESPIRATORIAS" CASO PC 10112/82692 BB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN . 

MANAGUA, 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2001 -MARIORUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente 

1 

Reg. 7516- M - 03 54 814 - Valor CS 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1391 R P.I DE FECHA 
TRES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCION POR DIEZ AÑOS. 

INVENTO 

PFIZER PRODUCTS INC. 
De Estados Unidos de América  

INVENTO 

"COMPUESTOS DE PIRR01,012,3-dl PIRIMIDINA" CASO 
PC 10285/82695/BB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN 
MANAGUA, 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2001 -MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente 

1 

Reg. 7517- M - 0354810- Valor CS 30 00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No. 1392 R P I DE FECHA 
TRES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MI LUNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCION POR DIEZ AÑOS . 

INVENTOR 

PFIZER RESEARCH AND DEVELOPMENT 
COMPAN Y, N.V./S.A. 
De Irlanda 

INVENTO 

"FORMULACIONES INTRANASALES PARA TRATAR 
TRASTORNOS SEXUALES" CASO PCS 9488AJW M/BB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN 
MANAGUA, 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2001.- MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente. 

Reg. 7518-M-0354758 -Valora 30.00 

POR ACUERDO MINISTERIAL No 1393 R P I DE FECHA 
TRES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL UNO, OBTUVO 
PATENTE DE INVENCION POR DIEZ AÑOS 

INVENTOR 

PFIZERPRODUCTS INC. 
De Estados Unidos de América 

INVENTO 

"ANTAGONISTAS DE SHTI PARA TERAPIA 
ANTIDEPRESIVA" CASO PC 10450ASILI/BB 

CONFORME LEY DE PATENTES DE INVENCIÓN 
MANAGUA, 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2001 -MARIO RUIZ 
CASTILLO, Registrador Suplente 

5631 



5632 

193  11-10-2001 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 

MARCAS REGISTRO 	CLASE 	TOMO FOLIO LIBRO 

MARCAS REGISTRO 	CLASE LOMO FOLIO LIBRO 

RENAULT 	11817 

RENAULT Y 

DISEÑO 	11813 

1 2 	2 5 	6 5 	Inscripciones 

12 	25 	61 	Inscripciones 

NOMBRE NUMERO 	CLASE TOMO 	 FOLIO 

Rcg. No. 6489 — M — 0320946— Valor C$ 30.00 

La sociedad HELMITIN CANADA INC., de Canadá, 
TRASPASO a la Sociedad : HELMITIN INC., de Canadá, la 
Marca de Fábrica y Comercio denominada: 

HELMITIN 25839 	1 	79 131 Inscripciones 

Registro de la Propiedad Intelectual. Managua, veintitrés 
días del mes de Agosto del año 2001. Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

1 

Reg. No. 6524 —M —0320945— Valor C$ 30.00 

La sociedad REGIENATIONALE DES U SINES RENAULT 
de Francia, ha cambiado su RAZON SOCIAL, por la de 
RENAULT de Francia, para las Marcas de Fábrica y Comercio 
denominada: 

Nicaragua, TRASPASO a la Sociedad BRITISH AMERICAN 
TOBACCO CENTRAL AMERICA, S.A. (BATCA), de la 
República de Panamá, las Marcas de Fábrica y Comercio y la 
Señal de Propaganda denominadas: 

MARCAS REGISTRO CLASE TOMO FOLIO LIBRO 

BELMONT 48492 34 164 52 Inscripciones 

DISEÑO 48491 34 164 51 Inscripciones 

LA OLA 48401 34 163 215 Inscripciones 

LA OLA 
BELMONT 45761 99 3 20 Señal de  

LA OLA 48402 34 163 216 Inscripciones 

LA OLA 
BELMONT 48435 34 163 246 Inscripciones 

Registro de la Propiedad Intelectual. Managua, siete días del 
mes de Septiembre del año 2001. Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente . 

1 

Reg. No. 6818 — M — 313002 — Valor C$ 30.00 

La Sociedad : VALDES O'CONNEL & COMPAÑÍA LIMITADA 
de Guatemala, ha cambiado su RAZON SOCIAL por la de 
FABRICA DE JABON VALDES, SOCIEDAD ANÓNIMA, de 
GUATEMALA, las Marcas de Fábrica y Comercio 
denominadas: 

Registro de la Propiedad Intelectual. Managua, veintisiete 
días del mes de Julio del año 2001. Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

1 

Reg. No. 6490 — M — 0320947— Valor C$ 30.00 

La Sociedad DIGITAL EQUIPMENT CORPORATION de 
Estados Unidos de América, TRASPASO a la Sociedad : 
AltaVista Company de Estados Unidos de América, las 
Marcas de Fábrica y Comercio denominadas: 

MARCAS REGISTRO CLASE TOMO FOLIO LIBRO 

ALTAVISTA 33696 	9 	109 	30 	Inscripciones 

ALTAVISTA 33697 	42 	109 	31 	Inscripciones 

Registro de la Propiedad Intelectual. Managua, veintitrés 
días del mes de Agosto del año 2001. Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

1 

Reg. No. 6819 — M —0265751— Valor C$ 45.00 

La Sociedad TABACALERA NICARAGÜENSE, S.A. de 

1.CASTILLA 	27,017 C.0 3 	LXXXIII INSC 242 
2. PUMA 	25,711 C.0 3 	LXXIX INSC II 

DE ÑICAR AGUA 

Registro de la Propiedad Intelectual. Managua, siete días del 
mes de Septiembre de dos mil uno. Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente de la Propiedad Intelectual. 

1 

Rcg. No. 6817— M — 0265751— Valor C$ 30.00 

La Sociedad : FABRICA DE JABON VALDES, SOCIEDAD 
ANÓNIMA de República de Guatemala, TRASPASO a la 
Sociedad : FABRICA DE JABONES Y DETERGENTES LA 
LUZ, SOCIEDAD ANÓNIMA de la República de Guatemala 
las Marcas de Fábrica y Comercio denominadas: 

NOMBRE 	 NUMERO 	CLASE TOMO FOLIO  

I. CASTILLA 	 27,017 	 3 	fli 	242 	  

2. PUMA 	 25,711 	 3 	79 	II 	  



5633 

193 11 - 10-2001 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 

NOMBRE 	 NUMERO CLASE 	TOMO 	 FOLIO 

 

NOMBRE 	 NUMERO 	CLASE TOMO 
	

FOLIO 

I LA SELECTA 

CLASE TOMO 	 FOLIO NOMBRE 	 NUMERO 

I. LA SELECTA 19,429 C C 	29 	LIV INSC 	244 

Registro de la Propiedad Intelectual. Managua, siete días 
del mes de Septiembre de año 2001. Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente. 

1 

Reg. No. 6366 — M — 0299011— Valor CS 30.00 

La Sociedad : B.A.T. CIGARETTEN-FABRIKEN GmbH. De 
Alemania ha cambiado su RAZON SOCIAL por la de 
BRITISH-AMERICAN TOBACCO (GERMANY)GmbH. De 
Alemania, la Marca de Fábrica y Comercio denominada. 

Registro de la Propiedad Intelectual. Managua, veintitrés 
días del Agosto del año 2001 Mario Ruiz Castillo, Registrador 
Suplente.  

1 

Reg. No. 7044 — M— 0389054 — Valor C$ 30.00 

La Sociedad : FABRICA DE PRODUCTOS LÁCTEOS LA 
PERFECTA, SOCIEDAD ANÓNIMA DE NICARAGUA, ha 
cambiado su RAZON SOCIAL, por la de PARMALAT 
NICARAGUA, SOCIEDAD ANÓNIMA de Nicaragua, la Marca 
de Fábrica y Comercio denominada: 

NUMERO 	CLASE 

19,429 C.0 	29 INT 

TOMO 	FOLIO 

LIV INSC 	244 

NOMBRE 

L LA SELECTA 

Registro de la Propiedad Intelectual. Managua, catorce de 
Junio de dos mil uno. Mario Ruiz Castillo, Registrador 
Suplente de la Propiedad Intelectual 

1 

Registro de la Propiedad Intelectual de Nicaragua. Managua, 
treinta y uno de Agosto de dos mil uno. Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente de la Propiedad Intelectual 

1 

Reg. No. 6326 — M — 0744890— Valor CS 60.00 

La Sociedad : STARMEDIA NETWORK INC. de Estados 
Unidos de América, TRASPASO a la Sociedad GTRATIS 1, 
INC., de Estados Unidos de América, las Marcas de 
Servicios denominadas: 

NOMBRE NUMERO CLASE TOMO FOLIO LIBRO 

GRATIS] 44693 38 150 116  

GRATIS! 44694 42 150 117  

GRATIS! 23 44695 42 150 118  

GRATISUNO 4469! 38 150 114  

GRATISUNO 44697 42 150 120  

GRATISONE 44690 42 150 113  

Registro de la Propiedad Intelectual. Managua, veintitrés 
días del mes de Agosto de año del 2001. Mario Ruiz 
Castillo, Registrador Suplente. 

1 

Rcg. No. 6325 — M — 0744889— Valor CS 45.00 

La Sociedad : ARGENTARIA, CAJA POSTAL Y BANCO 
HIPOTECARIO, S.A. de España, se FUSIONO con la 
Sociedad: BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, 
S.A. de España, subsistiendo esta última como propietaria 
de la Marca de Servicio denominada : 

NOMBRE 	NUMERO 	CLASE TOMO FOLIO LIBRO 

 

Reg. No. 7043 — M — 0389053 — Valor C$ 60.00 

La Sociedad : FABRICA DE PRODUCTOS LACTEOS LA 
PERFECTA, SOCIEDAD ANÓNIMA de NICARAGUA, ha 
cambiado su RAZON SOCIAL por la de PARMALAT 
NICARAGUA, SOCIEDAD ANÓNIMA de NICARAGUA, la 
Marca de Fábrica y Comercio denominada 

Registro de la Propiedad Intelectual de Nicaragua. Managua, 
treinta de Agosto de dos mil uno. Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente de la Propiedad Intelectual 

1 

Reg. No. 7042 — M — 0389055— Valor CS 30.00 

La COMPAÑÍA NICARAGÜENSE DE PRODUCTORES DE 
LECHE, S.A. de Nicaragua, TRASPASO A : FABRICA DE 
PRODUCTOS LACTEOS LA PEREFCTA, S.A. de la República 
de Nicaragua, la Marca de Fábrica y Comercio denominada: 

Registro de la Propiedad Intelectual. Managua, treinta y uno 
de Agosto de dos mil uno. Mario Ruiz Castillo, Registrador 
Suplente de la Propiedad Intelectual 

1 

139 



11-10-2001 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIA!, 	 193 

Reg. No. 7041 - M - 0389058 - Valor C$ 30.00 

La Sociedad FABRICA DE PRODUCTOS LACTEOS LA 
PERFECTA, SOCIEDAD ANÓNIMA de NICARAGUA, ha 
Cambiado su RAZON SOCIAL por la de PARMALAT 
NICARAGUA, SOCIEDAD ANÓNIMA de NICARAGUA, 
la Marca de Fábrica y Comercio denominada: 

La Sociedad : CALLEBAUT N V., de Bélgica, ha cambiado su 
RAZON SOCIAL por la de BARRY CALLEBAUT BELGIUM 
N.V., de Bélgica, para la Marca de Fábrica y Comercio 
denominada: 

NOMBRE 
	

NUMERO 	CLASE. TOMO FOLIO LIBRO 

CALLE BAUT 
	

27347 	 30 	85 	60 	Inscripciones 

NOMBRE NUMERO 	CLASE TOMO 	 FOLIO 

I. LA SALUD 	19,428 C.0 	29 INT 	 LIV INSC 	243 

Registro de la Propiedad Intelectual de Nicaragua. Managua, 
treinta y uno de Agosto de dos mil uno. Mario Ruiz 
Castillo, Registrador Suplente de la Propiedad Intelectual 

1 

Rcg. No. 7040 - M - 0389057 - Valor C$ 60.00 

LA COMPAÑÍA NICARAGÜENSE DE PRODUCTORES DE 
LECHE, S.A. de Nicaragua, TRASPASO A: FABRICA DE 
PRODUCTOS LACTEOS LA PERFECTA, S.A., de la 
República de Nicaragua, la Marca de Fábrica y Comercio 
denominada: 

NOMBRE. 	 NUMERO 	CLASE 
	

TOMO 	 FOLIO 

1 LA SALUD 	19.428 C.0 	29 INT 	 LIV INSC 	243 

Registro de la Propiedad Intelectual. Managua, treinta y 
uno de Agosto de dos mil uno. Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente de la Propiedad Intelectual 

1 

Reg. No. 7039 - M - 03 89056 - Valor C$ 60.00 

La COMPAÑÍA NICARAGÜENSE DE PRODUCTORES DE 
LECHE, S.A., de Nicaragua, TRAPASO A: FABRICA DE 
PRODUCTOS LACTEOS LA PERFECTA, S.A. de la 
República de Nicaragua, la Marca de Fábrica y Comercio 
denominada: 

Registro de la Propiedad intelectual. Managua, veinticuatro 
días del mes de Agosto de 2001 Mario Ruiz Castillo, 
Registrador Suplente de la Propiedad Intelectual 

1 

SECCION JUDICIAL 

CITACION 

Reg. No. 7169 - M. 060388569 - Valor C$ 60.00 

Por este medio se cita a todos los Accionistas de la Sociedad 
"ALMACEN E INDUSTRIAS RIVAS OPSTA ELE, 
SOCIEDAD ANONIMA", para Asamblea General Ordinaria 
de Accionistas de conformidad con la cláusula quinta de la 
Escritura de Constitución: Junta General de Accionistas, que 
se llevará a efecto el día sábado 3 de Noviembre del 2001, a las 
cinco de la tarde, en las oficinas de la Sociedad que sitan: 
Barrio Bolonia, frente a Policlínica Nicaragüense, en la ciudad 
de Managua, Nicaragua. 

La Agenda a tratar es la siguiente: 

1. Lectura del Acta Anterior 
2. Presentación de Estados Financieros 
3. Varios. 

Managua, 25 de Septiembre del 2001.- WILLY RIVAS YCAZA, 
Presidente. 	 1 

Reg. No. 7257 -M. 0269154 - Valor C$ 60.00 
NOMBRE 	 NUMERO CLASE TOMO 	 FOLIO 

1. LA SELECTA 	 19,426 C.0 	 LIV INSC 	241 

Registro de la Propiedad Intelectual. Managua, treinta de 
Agosto de dos mil uno. Mario Ruiz Castillo, Registrador 
Suplente de la Propiedad Intelectual 

1 

Reg. No. 6571 - M - 0320950- Valor C$ 30.00 

CITATORIA 

Por este medio se cita a todos los Accionistas de la 
Comercializadora del Banano Nicaragüense, Sociedad 
Anónima (COMBANISA), a participar en Asamblea General 
Ordinaria de Accionistas de COMBANISA, teniendo como 
puntos de Agenda: 

a) Informe de la Junta 
b) Elección de la Junta Directiva 
c) Varios 

5634 



11-10-2001 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

193  

Fecha: 
	

Miércoles 14 de Noviembre del 2001 
Lugar 
	

Plaza Real Intercontinental Metrocentro 

llora: 
	

10:00 A.M. 

Al finalizar la reunión, se les invita a un Almuerzo/Buffet 
en el mismo local.- ing. Francisco Lacayo Barberena, 
Secretario Junta Directiva "COMBANISA". 

1 

CITACION DE PROCESADOS 

Por únicavez cito y emplazo al procesado JOSE ANTONIO 
SUARES CASTILLO, para que dentro del término de 
nueve días contados desde la fecha de esta publicación, 
comparezca al local de este Juzgado a defenderse en causa 
que se le sigue por el delito de HURTO CON ABUSO DE 
CONFIANZA. Cometido en perjuicio de JULIO CESAR 
GUTIÉRREZ QUINTERO. Nómbrele Defensor de Oficio, si 
no comparece abrir a pruebas la presente causa y la 
sentencia que sobre él recaiga surta los efectos mismos 
como si estuviere presente. Se recuerda a las Autoridades, 
la obligación que tienen de capturar al procesado antes 
mencionado, y a los particulares la de denunciar el lugar 
donde se oculte. Dado en el Juzgado Séptimo Local del 
Crimen de Managua, el día veintiuno de Enero del dos mil. 
Lic. Horacio Rodriguez Pallais, Juez7mo. Local del Crimen 
de Managua 

Por única vez cito y emplazo al procesado MAURICIO 
PAVON,JULIO TREMINIO, DANIEL PEÑA, EMILIO 
VILCHEZ, para que dentro del término de nueve días 

contados desde la fecha de esta publicación, comparezca 
al local de este Juzgado a defenderse en causa que se le 
sigue por el delito de DAÑOS. Cometido en perjuicio de 
DEYSI ANTONIO CASTILLO LOBO. Nómbrele Defcnsor 
de Oficio, si no comparece abrir apruebas la presente causa 
y la sentencia que sobre él recaiga surta los efectos mismos 
como si estuviere presente Se recuerda a las Autoridades, 
la obligación que tienen de capturar al procesado antes 
mencionado, y a los particulares la de denunciar el lugar 

donde se oculte. Dado en el Juzgado Séptimo Local del 
Crimen de Managua, el día veintiuno de Enero del dos mil. 
Lic. Horacio Rodríguez Pallais, Jucz 7mo Local del Crimen 
de Managua. 

Por única vez cito y emplazo al procesado GERMAN 
LOAISIGA, THOMAS AGUILA R LOAISIGA Y JOSE 
LUIS CONZALEZ, para que dentro del término de nueve 
días contados desde la fecha de esta publicación, 
comparezca al local de este Juzgado a defenderse en causa 
que se le sigue por el delito de LESIONES Y AMENAZAS 

DE MUERTE. Cometido en perjuicio de FERNANDO NOEL 
CHAVARRIA CORNEJO. Nómbrele Defensor de Oficio, si 
no comparece abrir a pruebas la presente causa y la sentencia 
que sobre él recaiga surta los efectos mismos como si estuviere 
presente Se recuerda a las Autoridades, la obligación que 
tienen de capturar al procesado antes mencionado, y a los 
particulares la de denunciar el lugar donde se oculte. Dado 
en el Juzgado Séptimo Local del Crimen de Managua, el dia 
veintiuno de Enero del dos mil. Lic, Horacio Rodriguez Pallais, 
Juez 7mo Local del Crimen de Managua . 

Por única vez cito y emplazo al procesado FRANCISCO 

MUÑOZ VEGA, para que dentro del término de nueve días 
contados desde la fecha de esta publicación, comparezca al 
local de este Juzgado a defenderse en causa que se le sigue 
por el delito de AMENAZAS. Cometido en perjuicio de ANA 
MERCEDES MEZA CASTILLO. Nómbrele Dcfensor de Oficio, 
si no comparece abrir a pruebas la presente causa y la sentencia 
que sobre él recaiga surta los efectos mismos como si estuviere 
presente. Se recuerda a las Autoridades, la obligación que 
tienen de capturar al procesado antes mencionado, y a los 
particulares la de denunciar el lugar donde se oculte. Dado 
en el Juzgado Séptimo Local del Crimen de Managua, cl dia 
veintiuno de Enero del dos mil Lic. Horacio Rodríguez Pallais, 
Juez 7mo. Local del Crimen de Managua. 

Por única vez cito y emplazo al procesado LUIS RONALD 
CASTILLO DONAYRE, para que dentro del término de 
nueve dias contados desde la fecha de esta publicación, 
comparezca al local de este Juzgado a defenderse en causa 
que se le sigue por el delito de LESIONES. Cometido en 
perjuicio de ROSA ADILIA ORTEGA GARCIA. Nómbrele 
Defensor de Oficio, si no comparece abrir a pruebas la presente 
causa y la sentencia que sobre él recaiga surta los efectos 
mismos como si estuviere presente. Se recuerda a las 
Autoridades, la obligación que tienen de capturar al procesado 
antes mencionado, y a los particulares la de denunciar el 
lugar donde sc oculte Dado en el Juzgado Séptimo Local del 
Crimen de Managua, el dia veintiuno de Enero del dos mil. Lic 
Horacio Rodriguez Pallais, Juez 7mo, Local del Crimen de 
Managua. 

Por única vez cito y emplazo al procesado SAN TOS 
HIPISMO RIVAS, FRANCISCO TERCERO GUTIERREZ Y 
MARVIN GOMEZ HURTADO, para que dentro del término& 

nueve días contados desde la fecha de esta publicación, 
comparezca al local de este Juzgado a defenderse en causa 
que se le sigue por el delito de DAÑOS. Cometido en perjuicio 
de JOSÉ HERRERA PEREZ. Nómbrele Defensor de Oficio, 
si no comparece abrir a pruebas la presente causa y la sentencia 
que sobre él recaiga surta los efectos mismos como si estuviere 

5635 



11-10-2001 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 193 

 

presente Se recuerda a las Autoridades, la obligación que 
tienen de capturar al procesado antes mencionado, y a los 
particulares la de denunciar el lugar donde se oculte. Dado 
en el Juzgado Séptimo Local del Crimen de Managua, el dia 
veintiuno de Enero del dos mil. Lic. Horacio Rodrigucz 
Palta is, Juez 7mo Local dcl Crimen de Managua. 

Por única vez cito y emplazo al procesado EDGAR ARAUZ 
JARQUIN, para que dentro del término de nueve días 
contados desde la fecha de esta publicación, comparezca 
al local de este Juzgado a defenderse cn causa que se le 
sigue por el delito de AMENAZAS DE MUERTE. Cometido 
cn perjuicio de MORENA MOLINA CHAVARRIA. 
Nómbrele Defensor de Oficio, si no comparece abrir a 
pruebas la presente causa y la sentencia que sobre él 
recaiga surta los efectos mismos como si estuviere presente. 
Se recuerda a las Autoridades, la obligación que tienen de 
capturar al procesado antes mencionado, y a los particulares 
la de denunciar el lugar donde se oculte. Dado en el 
Juzgado Séptimo Local del Crimen de Managua, el dia 
veintiuno de Enero dci dos mil. Lic, Horacio Rodriguez 
Pallais, Juez 7mo. Local del Crimen de Managua 

Por única vez cito y emplazo al procesado FRANKLI N 
MUNGUIA Y ENRIQUE BEYLOR, para que dentro del 
término de nueve días contados desde la fecha de esta 
publicación, comparezca al local de este Juzgado a 
defenderse en causa que se le sigue por el delito de 
LES ION ES Y ASOCIACIÓN ILICITA PARA DELINQUIR. 
Cometido en perjuicio de ANGELA PATRICIA 
MONTALVAN. Nómbrele Defensor de Oficio, si no 
comparece abrir a pruebas la presente causa y la sentencia 
que sobre él recaiga surta los efectos mismos como si 
estuviere presente. Se recuerda a las Autoridades, la 
obligación que tienen de capturar al procesado antes 
mencionado, y a los particulares la de denunciar el lugar 
donde se oculte. Dado en el Juzgado Séptimo Local del 
Crimen de Managua, el dia veinte de Enero del dos mil. Lic , 
Horacio Rodríguez Pallais, Juez 7mo. Local del Crimen de 
Managua 

Por única vez cito y emplazo al procesado. JESENIA 
CARCACHE MOLINA Y CARLOS SANCHEZ, para que 
dentro del término de nueve dias contados desde la fecha 
de esta publicación, comparezca al local de este Juzgado 
a defenderse en causa que se le sigue por el delito de 
LESIONES. Cometido en perjuicio de BRENDA JASMINA 
MELÉNDEZ LOPEZ. Nómbrele Defensor de Oficio, si no 
comparece abrir a pruebas la presente causa y la sentencia 
que sobre él recaiga surta los efectos mismos como si 
estuviere presente. Se recuerda a las Autoridades, la 

obligación que tienen de capturar al procesado antes 
mencionado, y a los particulares la de denunciar el lugar 
donde se oculte. Dado en el Juzgado Séptimo Local del Crimen 
de Managua, el día veintiuno de Enero del dos mil. Lic. 
Horacio Rodriguez Pallais, Juez 7mo Local del Crimen de 
Managua. 

Por única vez cito y emplazo al procesado EDGAR 
RODRIGUEZ, para que dentro del término de nueve dias 
contados desde la fecha de esta publicación, comparezca al 
local de este Juzgado a defenderse en causa que se le sigue 
por el delito de LESIONES. Cometido en perjuicio de JOSE 
ENRIQUE MENDOZA ROJAS. Nómbrele Defensor de Oficio, 
si no comparece abrir a pruebas la presente causa y la sentencia 
que sobre él recaiga surta los efectos mismos como si estuviere 
presente. Se recuerda a las Autoridades, la obligación que 
tienen de capturar al procesado antes mencionado, y a los 
particulares la de denunciar el lugar donde se oculte. Dado 
en el Juzgado Séptimo Local del Crimen de Managua, el día 
veintiuno de Enero del dos mil. Lic. Horacio Rodríguez Pallais, 
uez 7mo Local del Crimen de Managua . 

Por única vez cito y emplazo al procesado MARGARITA  
LANUZA, para que dentro del término de nueve días contados 
desde la fecha de esta publicación, comparezca al local de 
este Juzgado a defenderse en causa que se le sigue por el 
delito de LESIONES Y AMENAZAS DE MUERTE. Cometido 
en perjuicio de NOEMÍ ZELEDON TORREZ. Nómbrele 
Defensor de Oficio, si no comparece abrir a pruebas la presente 
causa y la sentencia que sobre él recaiga surta los efectos 
mismos como si estuviere presente Se recuerda a las 
Autoridades, la obligación que tienen de capturar al procesado 
antes mencionado, y a los particulares la de denunciar el 
lugar donde se oculte. Dado en e! Juzgado Séptimo Local del 
Crimen de Managua, el día veintiuno de Enero del dos mil. Lic . 

Horacio Rodríguez Pallais, Juez 7mo Local del Crimen de 
Managua 

Por única vez cito y emplazo al procesado JOSE MANUEL 
RODRIGUEZ ESTRADA, para que dentro del término de 
nueve días contados desde la fecha de esta publicación, 
comparezca al local de este Juzgado a defenderse en causa 
que se le sigue por el delito de LESIONES. Cometido en 
perjuicio de GERMAN ADONIS RAMIREZ SUAREZ. 
Nómbrele Defensor de Oficio, si no comparece abrir a pruebas 
la presente causa y la sentencia que sobre él recaiga surta los 
efectos mismos como si estuviere presente. Se recuerda a las 
Autoridades, la obligación que tienen de capturar al procesado 
antes mencionado, y a los particulares la de denunciar el 
lugar donde se oculte. Dado en el Juzgado Séptimo Local del 
Crimen de Managua, el día veintiuno de Enero del dos mil, Lic. 

5636 



11-10-2001 LA GACETA . DIARIO OFICIAL 	 193 

 

   

Horacio Rodriguez Pallais, Juez 7mo Local del Crimen de 
Managua 

Por únicavez cito y emplazo al procesado NOEL ESCOBAR, 
para que dentro del término de nueve días contados desde 
la fecha de esta publicación, comparezca al local de este 
Juzgado a defenderse en causa que se le sigue por el delito 
de LESIONES. Cometido en perjuicio de DARWIND DAVID 
HERNANDEZ HERNANDEZ. Nómbrele Defensor de Oficio, 
si no comparece abrir a pruebas la presente causa y la 
sentencia que sobre él recaiga surta los efectos mismos 
como si estuviere presente Se recuerda a las Autoridades, 
la obligación que tienen de capturar al procesado antes 
mencionado, y a los particulares la de denunciar el lugar 
donde se oculte Dado cn el Juzgado Séptimo Local del 
Crimen de Managua, el dia veintiocho de Enero del dos mil. 
Lic. Horacio Rodriguez Pallais, Juez 7mo Local del Crimen 
de Managua 

Por única vez cito y emplazo al procesado JOSE ANTONIO 
AGUIRRE, para que dentro del término de nueve días 
contados desde la fecha de esta publicación, comparezca 
al local de este Juzgado a defenderse en causa que se le 
sigue por el delito de ESTAFA. Cometido en perjuicio de 
MARGARITA CATALINA HERNANDEZ. Nómbrele 
Defensor de Oficio, si no comparece abrir a pruebas la 
presente causa y la sentencia que sobre él recaiga surta los 
efectos mismos como si estuviere presente, Se recuerda a 

las Autoridades, la obligación que tienen de capturar al 
procesado antes mencionado, y a los particulares la de 
denunciar el lugar donde se oculte Dado en el Juzgado 
Séptimo Local del Crimen de Managua, el dia veintiséis de 
Enero del dos mil. Lic Horacio Rodríguez Pallais, Juez 7mo 
Local del Crimen de Managua. 

Por única vez cito y emplazo al procesado FRANCISCO 
CALERO, para que dentro del término de nueve dias 
contados desde la fecha de esta publicación, comparezca 
al local de este Juzgado a defenderse en causa que se le 
sigue por el delito de LESIONES. Cometido en perjuicio 
de CARMEN GUTIERREZ ARISTA. Nómbrele Defensor 

de Oficio, si no comparece abrir a pruebas la presente causa 
y la sentencia que sobre él recaiga surta los efectos mismos 
como si estuviere presente. Se recuerda a las Autoridades, 
la obligación que tienen de capturar al procesado antes 
mencionado, y a los particulares la de denunciar el lugar 
donde se oculte. Dado en el Juzgado Séptimo Local del 
Crimen de Managua, el día veintisiete de Enero del dos mil 
Lic. Horacio Rodriguez Pallais, Juez7mo. Local del Crimen 
de Managua. 

Por única vez cito y emplazo al procesado CARLOS MANUEL 
ZAPATA BEJARANO, para que dentro del término de nueve 

días contados desde la fecha de esta publicación, comparezca 
al local de. este Juzgado a defenderse en causa que se le sigue 
por el delito de ESTAFA. Cometido en perjuicio de MAXIMA 
DEL CARMEN VEGA GAITAN. Nómbrele Defensor dc Oficio, 
si no comparece abrir a pruebas la presente causa y la sentencia 
que sobre él recaiga surta los efectos mismos como si estuviere 
presente. Se recuerda a las Autoridades, la obligación que 
tienen de capturar al procesado antes mencionado, y a los 
particulares la de denunciar el lugar donde se oculte. Dado 
en el Juzgado Séptimo Local del Crimen de Managua, el dia 
veintiocho de Enero del dos mil Lic Horacio Rodriguez 

Pallais, Juez 7mo Local del Crimen de Managua 

Por única vez cito y emplazo al procesado CARLOS ALBERTO 
TORREZ BARQUERO, para que dentro del término de nueve 
días contados desde la fecha de esta publicación, comparezca 
al local de este Juzgado a defenderse en causa que se le sigue 
por el delito de VIOLACION DE DOMICILIO. Cometido en 
perjuicio de LILIAN RAFA ELA ROCHA COLLADO. 
Nómbrele Defensor de Oficio, si no comparece abrir a pruebas 

• la presente causa y la sentencia que sobre él recaiga surta los 
efectos mismos como si estuviere presente. Se recuerda a las 
Autoridades, la obligación que tienen de capturar al procesado 
antes mencionado, y a los particulares la de denunciar el 
lugar donde se oculte Dado en el Juzgado Séptimo Local del 
Crimen de Managua, el dia veintiocho de Enero del dos mil . 

Lic. Horacio Rodriguez Pallais, Juez 7mo. Local del Crimen ¿c 
Managua 

Por única vez cito y emplazo al procesado MIGUEL  ANGEL 
CASTILLO ABURTO, para que dentro del término de nueve 
dias contados desde la fecha de esta publicación, comparezca 
al local de este Juzgado a defenderse en causa que se le sigue 
por el delito de LESIONES Y AMENAZAS.  Cometido en 
perjuicio de DORA MARIA CHAVEZ TRAÑA Y NEMESIO 
RAMON CHAVEZ TRAÑA. Nómbrele Defensor de Oficio, si 
no comparece abrir a pruebas la presente causa y la sentencia 
que sobre él recaiga surta los efectos mismos como si estuviere 

_presente. Se recuerda a las Autoridades, la obligación que 
tienen de capturar al procesado antes mencionado, y a los 
particulares la de denunciar el lugar donde se oculte. Dado 
en el Juzgado Séptimo Local del Crimen de Managua, el dia 
veintiséis de Enero del dos mil. Lic Horacio Rodríguez Pallais, 

Juez 7mo. Local del Crimen de Managua. 

Por única vez cito y emplazo al procesado WALTER RUFI NO 
RIZO, para que dentro del término de nueve dias contados 
desde la fecha de esta publicación, comparezca al local de 
este Juzgado a defenderse en causa que se le sigue por el 

5637 



11 - 10- 2001 	  __ 

delito de HURTO. Cometido en perjuicio de MANUEL DE 
JESÚS MATUS MENDEZ. Nómbrele Defensor de Oficio, 
si no comparece abrir a pruebas la presente causa y la 
sentencia que sobre él recaiga surta los efectos mismos 
como si estuviere presente. Se recuerda a las Autoridades, 
la obligación que tienen de capturar al procesado antes 
mencionado, y a los particulares la de denunciar el lugar 
donde se oculte Dado en el Juzgado Séptimo Local del 
Crimen de Managua, el día veintiocho de Enero del dos mil 
Lic. Horacio Rodriguez Pallais, Juez7mo. Local del Crimen 
de Managua. 

Por única vez cito y emplazo al procesado MA XIMO IVAN 
ALVARADO MIRAN DA, para que dentro del término de 
nueve días contados desde la fecha de esta publicación. 
comparezca al local de este Juzgado a defenderse en causa 
que se le sigue por el delito de AMENAZAS DE MUERTE. 
Cometido en perjuicio de ROSA ARGENTINA SOLIS 
DAVILA. Nómbrele Defensor de Oficio, si no comparece 
abrir a pruebas la presente causa y la sentencia que sobre 
él recaiga surta los efectos mismos como si estuviere 
presente. Se recuerda a las Autoridades, la obligación que 
tienen de capturar al procesado antes mencionado, y a los 
particulares la de denunciar el lugar dondc se oculte, Dado 
en el Juzgado Séptimo Local del Crimen de Managua, el dia 
veintiocho de Enero dcl dos mil. Lic Horacio Rodríguez 
Pallais, Juez 7mo Local del Crimen de Managua 

Por única vez cito y emplazo al procesado NIDDE LENA 
TORREZ,NIEVES ALEYDA GARCIA Y OSCAR 
MORALES, para que dentro del término de nueve dias 
contados desde la fecha de esta publicación, comparezca 
al local de este Juzgado a defenderse en causa que se le 
sigue por el delitodc DAÑOS Y ASOCIACIÓN ILICITA 
PARA DELINQUIR. Cometido en perjuicio de CARLOS 
ALBERTO A LEMA N. Nómbrele Defensor deOficio, si no 
comparece abrir a pruebas la presente causa y la sentencia 
que sobre él recaiga surta los efectos mismos como si 
estuviere presente. Se recuerda a las Autoridades, la 
obligación que tienen de capturar al procesado antes 
mencionado, y a los particulares la de denunciar el lugar 
donde se oculte. Dado en el Juzgado Séptimo Local del 
Crimen de Managua, el día veintiocho de Enero del dos mil. 
Lic. Horacio Rodríguez Pallais. Juez7mo. Local del Crimen 
de Managua. 

Por única vez cito y emplazo al procesado JONATAN 
RUIZ, para que dentro del término de nueve dias contados 
desde la fecha de esta publicación, comparezca al local de 
este Juzgado a defenderse en causa que sc le sigue por el 
delito de LESIONES. Cometido en perjuicio de NILO 

ANTONIO COCA. Nómbrele Defensor de Oficio, si no 
comparece abrir a pruebas la presente causa y la sentencia 
que sobre él recaiga surta los efectos mismos como si estuviere 
presente Se recuerda a las Autoridades, la obligación que 
tienen de capturar al procesado antes mencionado. y a los 
particulares la de denunciar cl lugar donde se oculte Dado 
en el Juzgado Séptimo Local del Crimen de Managua, el día 
veintiocho de Enero del dos mil. Lic. Horacio Rodriguez 
Pallais, Juez 7mo Local del Crimen de Managua. 

Por única vez cito y emplazo al procesado NOEL ORLAN DO 
BERRIOS GUERRERO, para que dentro del término de nueve 
dias contados desde la fecha de esta publicación, comparezca 
al local de este Juzgado a defenderse en causa que se le sigue 
por el delito de ESTAFA. Cometido en perjuicio de FRANCIS 
JEANETT PARRALES MEDINA. Nómbrele Defensor de 
Oficio, si no comparece abrir a pruebas la presente causa y la 
sentencia que sobre él recaiga surta los efectos mismos como 
si estuviere presente Se recuerda a las Autoridades, la 
obligación que tienen de capturar al procesado antes 
mencionado, y a los particulares la de denunciar el lugar 
donde sc oculte Dado en el Juzgado Séptimo Local del Crimen 
de Managua, el día veintiocho de Enero del dos mil. Lic 
Horacio Rodríguez Pallais, Juez 7mo Local del Crimen de 
Managua. 

Por única vez cito y emplazo al procesado MIGUEL ANGEL 
SOTELO MENDOZA, para que dentro del término de nueve 
días contados desde la fecha de esta publicación, comparezca 
alrocal de este Juzgado a defenderse en causa que se le sigue 
por el delito de LESIONES. Cometido en perjuicio de 
SCARLETH MARTINEZ. Nómbrele Defensor de Oficio, si no 
comparece abrir a pruebas la presente causa y la sentencia 
que sobre él recaiga surta los efectos mismos como si estuviere 
presente Se recuerda a las Autoridades, la obligación que 
tienen de capturar al procesado antes mencionado, y a los 
particulares la de denunciar el lugar donde se oculte. Dado 
en el Juzgado Séptimo Local del Crimen de Managua, el día 
veintiocho de Enero del dos mil. Lic Horacio Rodriguez 
Pallais. Juez 7mo. Local del Crimen de Managua . 

Por única vez cito y emplazo al procesado VERÓNICA 
CARCAMO LOPEZ Y OSA MATILDE, CARCAMO LOPEZ, 
para que dentro del término de nueve dias contados eesde la 
fecha de esta publicación, comparezca al local de este Juzgado 
a defenderse en causa que se le sigue por el delito de 
AMENAZAS Y LESIONES. Cometido en perjuicio de CARMEN 
ANGELA ROSTRAN VALLE Y LUIS RAFAEL CARCAMO 
LOPEZ. Nómbrele Defensor de Oficio, si no comparece abrir 
apruebas la presente causa y la sentencia que sobre él recaiga 
surta los efectos mismos como si estuviere presente. Se 

5638 



11-10-2001 
	

LA GACETA • DIARIO OFICIAL 
	

1Q3 

recuerda a las Autoridades, la obligación que tienen de 
capturar al procesado antes mencionado, y a los particulares 
la de denunciar el lugar donde se oculte. Dado en el 
Juzgado Séptimo Local del Crimen de Managua, el día 
treintiuno de Enero del dos mil. Lic. Horacio Rodríguez 
Pallais, Juez 7mo Local del Crimen de Managua 

Por única vez cito y emplazo al procesado GABRIEL 
TERCERO MEZA Y CONCEPCIÓN MEZA, para que dentro 
del término de nueve días contados desde la fecha de esta 
publicación, comparezca al local de este Juzgado a 
defenderse en causa que sc le sigue por el delito de 
LESIONES. Cometido en perjuicio de EMMA BIDALIA 
MOLINA AVERRUZ, DARLING DE LOS ANGELES 
HERRERA ESPINOZA Y GEORGINA LUCIA MENSIA 
PONCE. Nómbrele Defensor de Oficio, si no comparece 
abrir a pruebas la presente causa y la sentencia que sobre 
él recaiga surta los efectos mismos como si estuviere 
presente. Se recuerda a las Autoridades, la obligación que 
tienen de capturar al procesado antes mencionado, y a los 
particulares la de denunciar el lugar donde se oculte. Dado 
en el Juzgado Séptimo Local del Crimen de Managua, el día 
treintiuno de Enero del dos mil Lic Horacio Rodriguez. 
Pallais, Juez 7mo. Local del Crimen de Managua. 

Por única vez cito y emplazo al procesado DOMINGO 
ANTONIO MORALES BRIONES, de este domicilio para 
que comparezca ante este Juzgado Octavo Local del Crimen 
de Managua, en el término de nueve días, a rendir 
declaración Indagatoria con cargos, en la causa seguida en 
su contra por el delito AMENA ZAS DE MUERTE Y 
VIOLACIÓN DE DOMICILIO, bajo apercibimiento de que 
si no se presenta se le declarará rebelde y se nombrará 
Abogado Defensor de Oficio. La sentencia que recaiga 
tendrá los mismos efectos de si estuviera detenido. Se les 
recuerda a las autoridades civiles y militares la obligación 
que tienen de capturarlo; así como a la ciudadanía en 
general la obligación que tienen de denunciar el lugar 
donde se oculte. Publiquese en la Tabla de Aviso de este 
Juzgado sin perjuicio de la publicación del Diario Oficial La 
Gaceta. Managua, diecinuevede Enero del año dos mil. Lic. 
Sergio Palacios Pérez, Juez Octavo Local del Crimen de 
Managua. 

Por única vez cito y emplazo al procesado BERNABÉ 
SOLIS CARDENAS, de este domicilio para que comparezca 
ante este Juzgado Octavo Local del Crimen de Managua, en 

el término de nucv e días, a rendir declaración Indagatoria con 
cargos, en la causa seguida en su contra por el delito 
MALTRATO INTRAFAMILIAR bajo percibimiento de que 
si no se presenta se le declarará rebelde y se nombrará 
Abogado Defensor de Oficio. La sentencia que recaiga tendrá 
los mismos efectos de si estuviera detenido. Se les recuerda 
a las autoridades civiles y militares la obligación que tienen 
de capturarlo, así como a la ciudadanía en general la obligación 
que tienen de denunciar el lugar donde se oculte Publíquese 
en la Tabla de Aviso de este Juzgado sin perjuicio de la 
publicación del Diario Oficial La Gaceta. Managua, veinte de 
Enero del año dos mil. Lic Sergio Palacios Pérez, Juez Octavo 

Local del Crimen de Managua 

Por única vez cito y emplazo al procesado PORFIRIO 
OROZCO AVILES, de este domicilio para que comparezca 
ante este Juzgado Octavo Local del Crimen de Managua, en 
el término de nueve dias, a rendir declaración Indagatoria con 
cargos, en la causa seguida en su contra por el delito 
VIOLACIÓN DE DOMICILIO Y AMENAZAS, bajo 
apercibimiento de que si no se presenta se le declarará rebelde 
y se nombrará Abogado Defensor de Oficio La sentencia que 
recaiga tendrá los mismos efectos de si estuviera detenido. Se 
les recuerda a las autoridades civiles y militares la obligación 
que tienen de capturarlo; así como a la ciudadanía en general 
la obligación que tienen de denunciar el lugar donde se 

oculte Publiquese en la Tabla de Aviso de este Juzgado sin 
perjuicio de la publicación del Diario Oficial La Gacela 
Managua, veintiséis de Enero del año dos mil. Lic Sergio 
Palacio s Pérez, Juez Octavo Local dei Crimen de Managua 

Por única vez cito y emplazo al procesado ENRIQUE JOSE 
MADRIGAL LOPEZ, de este domicilio para que comparezca 
ante este Juzgado Octavo Local del Crimen de Managua, en 
el término de nueve días, a rendir declaración Indagatoria con 
cargos, en la causa seguida en su contra por el delito 
LESIONES, bajo apercibimiento de que si no se presenta se 
le declarará rebelde y se nombrará Abogado Defensor de 
Oficio La sentencia que recaiga tendrá los mismos efectos de 
si estuviera detenido Se les recuerda a las autoridades civiles 
y militares la obligación que tienen de capturarlo; así como a 
la ciudadanía en general la obligación que tienen de denunciar 

el lugar donde se oculte. Publiquese en la Tabla de Aviso de 
este Juzgado sin perjuicio de la publicación del Diario Oficial 
La Gaceta Managua, veintiséis de Enero del año dos mil. Lic . 

Sergio Palacios Pérez, Juez Octavo Local del Crimen de 
Managua 

5639 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28

